Terminationes vide in Hypomnematibus.

CAPUT XXVII.

DE GENTILIBUS.

† *Quid sunt Gentilia?*

Gentilia sunt, quæ gentem vel patriam significant, aut à gente vel patria nomen habent. ut, *Græcia, Græcus: Corinthus, Corinthiacus: Germania, Germanus; Lipsia, Witeberga, Dresda; Lipsiensis, Witebergensis, Dresdensis.*

† *Quotupliciter significant Gentilia?*

Dupliciter: Substantivè, ut, *Græcus, ein Grieche / Germanus, ein Deutscher / Cordubensis, einer von Corduba in Spanien.* Et Adjectivè, ut, *Græcus, Griechisch; Germanus, Deutsch; Cordubensis vel Cordubanus, Cordubanisch.*

Terminationes vide in Hypomnematibus.

CAPUT XXVIII.

DE DEMINUTIVIS.

† *Quid sunt Deminutiva?*

Deminutiva sunt, quæ deminutionem

G 5

Primi-

I.

Pauperculus; à *Mulier*, *Muliercula*. Qvædam ab Obliquis. ut, à *Codex*, *Codicis*, *Codicillus*; à *Tegetes*, *Tegetis*, *Tegeticula*. Rursus qvædam fiunt ab integris. ut, *Cor*, *Corculum*, &c. Qvædam à Corruptis. ⁴ ut, *Palus*, *Paxillus*: *Asinus*, *Asellus*.

IV. Quasi Deminutiva sunt, *Ariolus*, *Avunculus*, *Ridiculus*, *Anniculus*, *Cuniculus*, *Edentulus*, *Metellus*, *Capillus*, *Fritillus*: *Novacula*, *Nitidula*, *Mentula*, *Fistula*, *Argilla*: *Umbraculum*, *Crepusculum*, *Diluculum*, *Cubiculum*, *Amiculum*, *Fœniculum*, *Macellum*, &c.

V. Qvædam Deminutiva à Primitivis significatione nonnihil recedunt. ut:

Osculum, *Ruß*/ ab *Os oris*, *Mundt*.
Vexillum, *Fahne*/ à *Velum*, *Segel*/ *Decke*.
Fabula, *Mährlein*/ à *Fama*, *Gerücht*.
Tegula, *Dachziegel*/ *Dachschindel* / à *Tectum*,
 (*Dach*.

Verticillus, *Wirbel*/ à *Vertex*, *Scheitel*.
Specillum, *Brille*/ & *In-* à *Speculum*, *Spiegel*.
strumentum Chirurgicum.

Angvilla, *Nel*/ ab *Anguis* *Schlange*.

Carbunculus, *species ulceris*, à *Carbo*, *Kohle*.

Regulus, *Zaunthnig* } à *Rex*, *König*.

Regula, *Richtschnur*/ }

Aculus, *Stachel*/ ab *Acus*, *Nadel*.

Rapunculus, *Rapunzel*/ à *Rapum*, *Kübe*.

Scopulus, *Fels im Meer*/ à *Scopus*, *Ziel*, &c.

CAP.

CAPUT XXIX.

DE DENOMINATIVIS.

† *Quid sunt Denominativa?*

Denominativa dicuntur, quæcunqve ab alio nomine derivantur, ita ut ad superiores classes non pertineant. *ut, Ferreus, à Ferrum: Pietas, à Pius.*

Terminationes vide in Hypomnematis.

CAPUT XXX.

DE NUMERALIBUS.

† *Quid sunt Numeralia?*

Numeralia sunt Nomina numeros significantia,

△ *Hæc hinc de Numeralibus agitur.*

Quia maxima illorum pars sunt Denominativa,

† *Quot sunt Species Numeralium?*

Septem: Cardinalia, Ordinalia, Distributiva, Multiplicativa, Proportionalia, Ponderalia, & Temporalia.

† *Quæ sunt Cardinalia.*

Cardinalia¹ sunt, quæ numerum absolute significant; quorum Interrogatio est QVOT? *ut, Unus, Duo, Tres, Quatuor, Quinqve, Sex, Septem, Octo, Novem, Decem, Undecim, Duodecim, Tredecim, Quatuordecim, Quindecim, Sedecim, Septendecim, Octodecim,² Novendecim, Viginti, Vigintiunus, Vigintiduo, &c.*

Trigim-

Triginta, Quadragesima,
quæ Quadragesima, Octoginta,
im, Ducenti, Trecenti,
gen, Sexcenti, Septingenti,
gen, Mille; Duo milia,
lia; Ter mille, &c.
antiquis.

Quæ orationem
terrogatio est QVOT?
das, Tertius, Quartus,
mus, Quintus, Sextus, De-
decimus, Denominativus
multiplicativus. Viginti
ginta vel Triginta, Quæ
quæ agnom, Sexagesimus,
gimus, Nonagesimus, Centus,
Trecentus, Quadragesimus,
mus, In illis Ter mille

Hæc præterea
in illis, ut Primus, Secun-
nus, Quartus, Quintus, Sex-
tus, Decimus, et Decimus
Commutativus. Scilicet est p
& C. unum, obortus, vel decem
triginta, septem, aut quæ
centi, sex, septem, octo, se-
xtus, novem, decem,
sunt nota etiam ad Temp
centi

Triginta, Quadraginta, Quinquaginta, Sexaginta, Septuaginta, Octoginta, Nonaginta, Centum, Ducenti, Trecenti, Quadringenti, Quingenti, Sexcenti, Septingenti, Octingenti, Nongenti, Mille; Duomillia, & Bis mille; Triamillia, & Ter mille, &c. Huc refertur & Sesqui, anderthalb.

† *Quae sunt Ordinalia?*

Quae ordinem significant, quorum Interrogatio est QVOTUS? ut, *Primus, Secundus, Tertius, Quartus, Quintus, Sextus, Septimus, Octavus, Nonus, Decimus, Undecimus, Duodecimus, Decimustertius, Decimusquartus, Decimusquintus, &c. Vigésimus vel Vicesimus, Trigesimus vel Tricesimus, Quadragesimus, Quinquagesimus, Sexagesimus, Septuagesimus, Octogésimus, Nonagesimus, Centésimus, Ducétesimus, Trecentésimus, Quadringentesimus, &c. Mille-simus, Bis mille simus, Ter mille simus, &c.*

Huc quoque referri possunt Numeralia in ANUS. ut, *Primanus, Secundanus, Tertianus, Quartanus, Quintanus, Sextanus, Septimanus, Decimanus vel Decumanus, Vicesimanus, Centesimanus, &c. qui est primi, secundi, tertii, &c. ordinis, cohortis, vel diei. Tertianus, Quartana Febris, quae tertio aut quarto quoque die recurrit. Itera, Quintilis, Sextilis: September, October, November, December. Quamquam haec suo modo etiam ad Temporalia referri possent.*

Quae

4.

† *Quæ sunt Distributiva?*

Quæ eundem Numerum singulis multorum distribuunt; quorum Interrogatio est QVOTENI? ut, *Singuli, einzelen/ oder vor sich/ Bini, je zweene/ Termini seu Trini, Quaterni, Quini, Seni, Septeni, Octoni, Noveni, Deni, Undeni vel Undeceni, Duodeni, Deniterni, vel Ternideni, Quaternideni, Quindeni, Quinideni, Deni quini, Sedeni, Deni seni, Viceni singuli, vel Singuli & viceni, Viceni bini, &c. Triceni, Quadrageni, Quingageni, Sexageni, Septuageni, Octogeni, Nonageni, Centeni, Ducenteni, Trecenteni, Quadringenti, Quingenti, &c. vel per Synopen, Duceni, Trecenti, Quadringeni, Quingenti, &c. Milleni, Bis milleni.*